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SEZNAM ZKRATEK

AMD věkově závislá makulární degenerace (z angl. „age-related

macular degeneration“)

AzaPc azaftalocyaniny (z angl. „azaphtalocyanines“)

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

Hp hematoporfyrin

HpD derivát hematoporfyrinu

NMR nukleární magnetická rezonance

PDT fotodynamická terapie (z angl. „photodynamic therapy)

PS fotosenzitizér (z angl. „photosensitiser“)

Rf retenční faktor

TLC tenkovrstevná chromatografie (z angl. „thin-layer

chromatography“)

DMF dimethylformamid
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1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1 ÚVOD

Fototerapie zahrnuje léčbu, kde jev vyvolaný aplikací světla je využit k léčbě

nemoci. Fotochemoterapie je forma fototerapie, ve které je chemická substance

využita jako doplněk k účinku světla. Ve fotodynamické terapii (photodynamic

therapy – PDT) je společně využíváno působení světla, kyslíku a fotodynamicky

aktivní látky
1
.

Fotodynamická terapie je slibně se rozvíjející, relativně nová terapeutická metoda

určená k léčbě mnoha druhů solidních tumorů. Navíc má potenciál pomáhat při léčbě

dalších nezhoubných onemocnění. Účinnost PDT závisí na selektivním hromadění

fotodynamicky aktivní sloučeniny v postižené tkáni, kterou chceme léčit,

následované ozářením světlem vhodné vlnové délky. Tato vlnová délka musí

odpovídat absorpčnímu spektru fotodynamicky aktivní sloučeniny. PDT následně

vytvořením reaktivního kyslíku rezultuje v oxidativní poškození buněčných organel.

Tento typ poškození podporuje kombinaci biochemických a molekulárních změn,

které mají na normální buňku destrukční účinek. Nekróza a apoptóza jsou

významnou součástí PDT – vyvolaného procesu usmrcení buňky
2
.

Hlavním cílem každé antikancerózní terapie je selektivita zaměřená na

zneškodnění nemocných buněk, zatímco zdravá tkáň zůstává nedotčena. PDT

zahrnuje kombinaci fotodynamicky aktivní látky a světla. Každá z těchto složek je

sama o sobě neúčinná, ale v kombinaci vedou k zahubení tumorózní buňky
3
.
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1.2 HISTORIE PDT

Zatímco vlastní pojem „fotodynamická terapie“ je relativně nové označení pro

binární součinnost světla a fotosenzitizéru, použití světla k léčbě různých

onemocnění můžeme vystopovat hluboko v lidské historii. Již 4000 let př.n.l.

používali staří Egypťané perorálně podávané rostliny (obsahující světlem aktivované

psoraleny) v kombinaci se slunečním zářením k úspěšné léčbě vitiliga
4
. Využití

ultrafialového světla a psoralenů k léčbě psoriasis bylo později ve 20. století

přijmuto na celém světě
5
.

Novodobá historie PDT odstartovala v roce 1900, kdy Oscar Raab popsal

experiment, ve kterém nechal působit akridinové barvivo a světlo na prvoky rodu

Paramecium. Ukázalo se, že jednobuněčný organismus může být touto kombinací

definitivně zahuben
6
. Von Tappeiner se v roce 1903 úspěšně pokusil vyléčit kožní

novotvar topickou aplikací eosinu a světla
7
.

V roce 1913 provedl Mayer-Betz zajímavý pokus. Injekčně si aplikoval 200 mg

hematoporfyrinu (Hp, obr. 1) a neregistroval žádnou reakci, dokud se nevystavil

slunečnímu světlu. Začal trpět otoky a tato senzitivita přetrvávala několik měsíců
8
.

NH

N

N

NH

OH

OH

CH
2
CH

2
COOHHOOCH

2
CH

2
C

hematoporfyrin

Obr. 1

Roku 1925 Policard objevil schopnost porfyrinů produkovat fototoxický efekt
9
a

jak se později ukázalo, současná PDT používá látky právě této skupiny

porfyrinových chromoforů v kombinaci s viditelným světlem. PDT pak byla několik

desetiletí zdánlivě zapomenuta, ale myšlenka používat k léčení kombinaci světla a

fotosenzitivní látky byla již dobře prozkoumána.

První experiment v moderní éře využití fotosenzitizace pro léčení rakoviny se

objevil v roce 1972
10

. Richard Lipson, který se zabýval hematoporfyrinovými

deriváty (HpD) využitelnými pro detekci tumorů, byl první, kdo skutečně vyléčil

pacienta (metastatický nádor prsní strany hrudníku)
11

. V roce 1975, Dougherty et al.

demonstroval, že HpD a světlo z červené oblasti světelného spektra mohou selektivně

ničit nádorové buňky bez poškození zdravé tkáně
12

.

Problémy s čistotou HpD (připravených Schwartzem v 50. letech 20. století)
13

,

jejich absorpční vlnovou délku a opožděná fototoxicita vedly v 80. letech 20. století
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k hledání nových sloučenin s lepšími vlastnostmi. Tyto sloučeniny se řadí do druhé a

třetí generace fotodynamicky aktivních látek a bude o nich pojednáno dále
14

.

PDT se používá také v oblasti léčby věkově závislé makulární degenerace (age –

related macular degeneration – AMD), psoriasis, arthritis, a čištění krve od

nejrůznějších virů, včetně HIV
15

.

V současné době jsou takřka všechny fotosenzitizéry v klinickém zkoušení

založeny na tetrapyrrolických makrocyklech (porfyriny, chloriny, bakteriochloriny

(obr. 2)) a zdá se, že tetrapyrroly obecně budou i nadále v této oblasti dominovat.

V přírodě volně se vyskytující chlorofyly a bakteriochlorofyly jsou deriváty chlorinů,

resp. bakteriochlorinů
16

.
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Obr. 2: Struktura porfyrinu, chlorinu a bakteriochlorinu. Zvýrazněné vazby značí 18

π-elektronový [18]-diazulenový systém konjugovaných dvojných vazeb typický pro

tyto sloučeniny.

Rozvoj PDT vyžaduje nové účinné fotosenzitizéry s absorpcí v dalekém červeném

a blízkém infračerveném světelném spektru a vykazující minimální kožní

fototoxicitu. K posílení vývoje nových látek a lepšímu porozumění jejich

farmakokinetice a biodistribuci je potřeba objevit cíleně specifické fotosenzitizéry

(tzv. „targeting“).

V průběhu posledních dvaceti let zaznamenaly výzkumné aktivity v poli PDT

enormní rozvoj. Vzniklo mnoho odborných knih, přehledů a článků zabývajících se

problematikou PDT. V současné době vzniká takové množství syntetických látek

vhodných pro PDT terapii, že je těžké určit, který z nově objevených fotosenzitizérů

se hodí na které patologické indikace
17

.

Se snižující se cenou diodových laserů a vzestupem výzkumu nových

fotosenzitizérů má PDT potenciál stát se úspěšnou léčebnou metodou
18

.
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1.3 EXPERIMENTY VEDOUCÍ K ROZVOJI PDT

Rok a osoba/y experimentu Pozorování nebo událost

1907 Hausmann Chlorofyly a světlo způsobují hemolýzu erytrocytů

1

1919 Hasselbach O2 je nutný k fotohemolýze erytrocytů
1

1911 Hausmann Rozsáhlé experimenty s fotosenzitizací myší

pomocí hematoporfyrinu (Hp)
1

1912 Fischer a Mayer-Betz První studie závislosti aktivity porfyrinů na

struktuře
1

1913 Fischer Další studie aktivity porfyrinů v závislosti na jejich

struktuře
1

1913 Mayer-Betz Hp způsobuje fotosenzitivizaci u člověka
1

1924 Policard Zjištěná zvýšená kumulace porfyrinů v tumorech
1

1942 Auler a Banner Hp nahromaděný v tumoru způsobuje fotonekrózu1

1948 Figge et al. Hp a jeho Zn komplexy se hromadí v myších

tumorech
1

1960 Lipson a Baldez Poprvé syntetizován HpD
1

1972 Diamond et al. První popis PDT léčby s využitím HpD u myší
1

1975 Dougherty et al. Úspěšná PDT léčba tumorů krys a myší pomocí

HpD
1

1975 Kelly et al. Úspěšná PDT léčba lidského nádoru

transplantovaného myším za použití HpD
1

1976 Kelly and Snell První popis použití HpD v PDT (klinické použití)
1

1978 Dougherty et al. První rozsáhlé klinické zkoušky použití HpD

v PDT
1

1993 QLT Inc. Registrován porfimer sodný pod komerčním

názvem Photofrin® a zaveden do klinické praxe k

léčbě rakoviny
19

1999 QLT Inc. Registrován verteporfin pod názvem Visudyne® a


[…]


prekurzory:

 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril

 6-(3-terc-butylsulfanyl-5,6-dikyanpyrazin-2-ylamino)hexanovou kyselinu

 3-(5,6-dikyano-3-methyl-pyrazin-2-ylsulfanyl)propionovou kyselinu

Při tetramerizaci vzniká směs šesti isomerů a bylo tedy potřeba jednotlivé

isomery od sebe oddělit. Pro separaci jsem použila sloupcovou chromatografii, čímž

jsem získala požadované produkty:

 [2,9,10,16,17,23,24-heptakis(terc-butylsulfanyl)-3-(5-

karboxypentylamino)- 1,4,8,11,15,18,22,25(oktaaza)ftalocyaninato]

zinečnatý komplex

 [9,10,16,17,23,24-hexakis(terc-butylsulfanyl)-2-(2-karboxyethylsulfanyl)-

3- methyl-1,4,8,11,15,18,22,25(oktaaza)ftalocyaninato] zinečnatý komplex

Dále jsem připravila prekurzory pro syntézu rozšířených AzaPc. Za výchozí látku

byl zvolen o-nitroanilin, ze kterého byl v několika krocích (oxidace aminoskupiny,

jodace, redukce nitroskupin a substituce atomů jodu kyanoskupinami) přes

meziprodukty:

 1,2-dinitrobenzen

 1,2-dijod-4,5-dinitrobenzen

 1,2-diamino-4,5-dijodbenzen

nasyntetizován:

 1,2-diaminoftalonitril
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6. PŘÍLOHA
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SYNTÉZA NESYMETRICKÝCH DERIVÁTŮ AZAFTALOCYANINŮ

PRO TŘETÍ GENERACI FOTOSENZITIZÉRŮ A JEJICH PREKURZORŮ

Šlajsová Dana

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Univerzita Karlova v Praze

Nesymetrické zinečnaté komplexy azaftalocyaninů (AzaPc) typu

tetrapyrazinoporfyrazinů s jednou karboxylovou kyselinou (typu AAAB) byly

připraveny statistickou kondenzací 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu (A) s 6-(3-terc-butylsulfanyl-5,6-dikyanpyrazin-2-ylamino)hexanovou

kyselinou (B1) nebo 3-(5,6-dikyano-3-methyl-pyrazin-2-ylsulfanyl)propionovou

kyselinou (B2). Byly použity právě tyto tři prekurzory, protože každý z nich má

vlastnosti vhodné pro aplikaci AzaPc ve fotodynamické terapii. Tyto vlastnosti se

odrážejí i v samotném konečném produktu – objemnost terc-butylsulfanylové

skupiny umožňující dobrou monomerizaci plochých molekul AzaPc v roztoku a

usnadňující separaci a čištění, pozitivní vliv alkylsulfanylových substituentů na

produkci singletového kyslíku a karboxylová skupina, kterou lze využít do dalších

reakcí (možnost konjugace s biomolekulami). Pro cyklizaci byla zvolena standardní

metoda za použití bezvodého octanu zinečnatého. Konečné sloučeniny byly

charakterizovány pomocí IČ, NMR a UV-Vis spektrálních metod.

Při přípravě prekurzorů pro syntézu rozšířených AzaPc (např.

benzimidazoporfyrazinů, chinoxalinoporfyrazinů, aj.) byl výchozí látkou zvolen o-

nitroanilin, ze kterého byl ve čtyřech krocích (oxidace aminoskupiny, jodace,

redukce nitroskupin a substituce atomů jodu kyanoskupinami) nasyntetizován 1,2-

diaminoftalonitril. Tuto sloučeninu lze následně podrobit různým kondenzacím

s vybranými vicinálními diketony, a proto je zajímavým prekurzorem pro syntézu

substituovaných chinoxalin-6,7-dikarbonitrilů.
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SYNTHESIS OF UNSYMMETRICAL DERIVATES OF AZAPHTALOCYANINES
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Unsymmetrical zinc complexes of azaphtalocyanines (AzaPc) of

tetrapyrazinoporphyrazine type with one carboxylic acid (AAAB) were synthesized

using statistical condensation of 5,6-bis(tert-butylsulfanyl)pyrazine-2,3-

dicarbonitrile (A) with 6-(3-tert-butylsulfanyl-5,6-dicyanopyrazine-2-

ylamino)hexanoic acid (B1) or 3-(5,6-dicyano-3-methyl-pyrazine-2-

ylsulfanyl)propionic acid (B2). These precursors were chosen because each of them

takes advantage of suitable properties to application of AzaPc in photodynamic

therapy. These properties are demonstrated in final products too. Bulky tert-

butylsulfanyl ensures good monomerisation of planar moleculs of AzaPc in a

solution and consequently allows efficient separation and purification. Positive

influence of alkylsulfanyl substituent on singlet oxygen production has been already

shown earlier. Carboxy group that can be further functionalized (e.g. conjugation

with biomolecules) brings into the AzaPc the modifiable moiety. The standard

cyclization process with anhydrous zinc acetate was applied. The final compounds

were characterized using IR, NMR, UV-Vis spectroscopic methods.

O-nitroanilin was chosen as a starting material for the synthesis of precursors of

enlarged AzaPc (for example benzimidazoporphyrazines, chinoxalinoporphyrazines

etc.). It was converted to 1,2-diaminoftalonitril in four steps (oxidation of

aminogroup, iodation, reduction of nitrogroups and substitution of iodine atoms by

cyanogroups). This product can be used in different condensation reactions with

vicinal diketones and thus it is a suitable compound to preparation of substitu ted

chinoxaline-6,7-dicarbonitriles.
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