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II. Posudek oponenta

Mgr. Dana Šlajsová navázala ve své rigorózní práci (RP) na téma zpracované v rámci diplomové práce, což je rozhodně

přínosné z hlediska praktického a také z hlediska orientace v problematice a kontinuality výzkumu. Rigorózní práce je

sepsána na 63 stranách a zahrnuje část úvodní (pojednávající o fotodynamické terapii = PDT), metodickou (velmi dobře

rozpracovanou), experimentální, dále diskusi, závěr, přílohu ve formě přijaté publikace, kde je rigorózantka uvedena

jako spoluautorka. RP práce je opatřena českým a anglickým abstraktem. Mgr. Šlajsová opět projevila svoji oblibu

v rešeršní činnosti a uvedla 139 citací z odborné literatury.

Kromě uvedené publikace v impaktovaném časopise Dyes and Pigments jsou výsledkem práce 2 nové zinečnaté

komplexy nesymetrických azaftalocyaninů a prekurzor pro fotosenzitizéry 1,2-diaminoftalonitril připravený přes 3

syntetické mezistupně z o-nitroanilinu.

K RP mám následující připomínky:

V obsahu u kap. 3.1.2 a 3.1.3 není uvedena v názvu látky předpona terc- kursivou, v příslušných kap. je označení již

správné. V přehledu experimentů významných pro rozvoj PDT je na str. 9 uvedena posloupnost roků 1907, 1919, 1911

atd. Na mnoha stránkách RP se vyskytují jednopísmenné spojky a předložky na konci řádků. Rigorózantka si zvolila styl

neúplných citací, tj. bez názvu, zřejmě dle vzoru nějakého časopisu. Nedodržela ovšem jednotnou formu – až po citaci

56 uvádí u článků pouze číslo první stránky, poté uvádí někde celý rozsah stránek, někde jen první stránku. U některých

citací je za rokem uvedena čárka, jinde středník. Pokud je v textu na jednom místě uvedeno více citací horním indexem,

má být čárka mezi nimi psána rovněž v horním indexu (str. 35 a 36). Uvedení citace 119 na str. 37 hned za jodačním

činidlem I3
+
je pro čtenáře poněkud matoucí. Z hlediska názvosloví je nesprávné psaní éterové (str. 15), psaní enzymů

s příponou -áza (str. 19), nejednotné psaní slovního spojení „fyzikálně-chemické“ (str. 23 se spojovníkem, str. 24

s mezerou). Na str. 30 je uvedeno ftalocyaninato s ph-. Propandiol navázaný v komplexu na obr. 28 má být označen jako

2,2-disubstituovaný, nikoli 2,2´-disubstituovaný. U UV-VIS spekter nejsou nikde uvedeny jednotky vlnových délek.

Výraz vyeluování na str. 42 bych nahradila slůvkem eluce. Na str. 44 vypadla v popisu reakčního schematu u 1-

methylpyrrolidin-2-onu koncovka -in. Na str. 45, kde je popsán postup přípravy 1,2-dijod-4,5-dinitrobenzenu uvádí

rigorózantka u dalších potenciálních produktů chybnou předponu jodo-.

K práci mám následující otázky:

1. Je správné označení chlorjod (kap. 2.3.2) a 1,2-diaminoftalonitril (kap. 3.2.5)?

2. Prekurzory pro zinečnaté komplexy azaftalocyaninů uvedené na str. 40 byly pravděpodobně připraveny delší

dobu před cyklizací, kterou jste prováděla. Jak jste ověřovala jejich čistotu před použitím?

3. Pro

4. Pro

5.

3. Proč bylo NMR spektrum meziproduktu 4 v kap. 3.2.3 měřeno v deuterovaném chloroformu, zatímco následující

produkty byly měřeny v deuter. acetonu?

4. V diskusi jsem se dočetla, že jodační reakce byla provedena 2x. Byl jediný rozdíl mezi oběma experimenty v použití

jiného zdroje olea nebo i změna reakčních podmínek?

5. U popisu syntézy nesymetricky substituovaných ftalocyaninů s využitím pevné fáze (str. 33) jste uvedla, že se jedná o

jednofázovou reakci. Měla jste na mysli zřejmě reakci jednostupňovou, která probíhá na rozhraní pevné a kapalné fáze.

V jakých hodnotách se pohybují výtěžky těchto reakcí v literatuře? Neuvažujte o použití této metody ve vaší pracovní

skupině?

Na závěr konstatuji, že navzdory výše zmíněným námitkám hodnotím RP velmi pozitivně, je obšírná a pečlivě

zpracovaná. Rigorózantka musela projevit zručnost a opatrnost při práci v laboratoři a jistou dávku trpělivosti při dělení

komplikovaných směsí vzniklých po statistické kondenzaci. Navíc jsou výsledky její práce částečně zahrnuty ve výše

uvedené publikaci, což hodnotím velmi kladně, a bez to pochyby není jen zásluha rigorózantky, ale celé pracovní

skupiny.

Práci doporučuji k obhajobě.
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